
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

 

 

 Settore V - Qualità della Vita  

 Ambito III - Inclusione sociale 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N. 574 del  24/02/2017 

N. Sett. 170 /DS_V del  24/02/2017 

 

 

OGGETTO: PROGETTO SPRAR – SISTEMA DI PROTEZIONE PER 

RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI - 2016-2017 AVVISO MINISTERO 

DELL’INTERNO - FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI 

DELL'ASILO [FNPSA]. ATTIVAZIONE PROCEDURA COMPARATIVA PER 

SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI REVISORE 

CONTABILE INDIPENDENTE - CUP G11B16000150005. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO  

- che il Ministero dell’Interno con proprio Decreto del 7 agosto 2015 ha stabilito la disciplina del 

bando SPRAR (Sistema di Protezione per richiedenti Asilo e Rifugiati) per l’anno 2016/2017; 

- che in data 07.10.2015 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Ministero 

dell’Interno del 07/08/2015 per la presentazione delle domande di contributo per il FNPSA 

(Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo) con scadenza il 14.01.2016, in seguito  

prorogata al 14.02.2016; 

- che il Comune di Alghero con Delibera di Giunta n. 8 del 18.01.2016 ha aderito al circuito di 

accoglienza SPRAR e delineato gli indirizzi per la predisposizione di un progetto candidatura in 

qualità di capofila con l’individuazione tramite procedura, ad evidenza pubblica, di un soggetto 

attuatore coprogettante; 



- che con la medesima Delibera di Giunta n. 8 del 18.01.2016 il  Dott. Giovanni Salvatore Mulas in 

qualità di Dirigente del Settore V, è stato nominato responsabile di tutti gli atti amministrativi e 

finanziari relativi al progetto; 

- che con Determinazione n. 28 del 19.01.2016 è stato approvato l’ AVVISO PUBBLICO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE DEL TERZO SETTORE PER LA 

COPROGETTAZIONE E LA GESTIONE DI AZIONI DI SISTEMA PER L’ACCOGLIENZA, LA 

TUTELA E L’INTEGRAZIONE A FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE 

con scadenza il giorno 8 febbraio 2016; 

- che l’avviso succitato è stato pubblicato dal 20.01.2016 all’ 08.02.2016; 

- che in data 9 febbraio 2016 si è riunita presso la sede comunale una Commissione di valutazione, 

nominata come da Determinazione Dirigenziale n. 170 del 08.02.2016 per il procedimento di cui 

alla Det. n. 28 del 19.01.2016 succitata; 

- che il Comune di Alghero con Determinazione Dirigenziale n. 173 del 09.02.2016 ha selezionato 

la proposta progettuale presentata dall’Associazione G.U.S. Italia e stabilito di affidare in 

convenzione al G.U.S. l’attuazione di tutti i servizi previsti dal progetto come da Linee Guida 

allegate al Decreto Ministeriale del 07.08.2015 Programma SPRAR a valere sul FNPSA; 

- che in data 12.02.2016 il Comune di Alghero ha inoltrato sulla piattaforma ministeriale la propria 

proposta progettuale in coprogettazione con l’Ente Attuatore G.U.S. e ha ricevuto la relativa 

conferma di invio; 

- che il progetto succitato e l’annesso Piano Finanziario presentati dal Comune di Alghero sono 

stati valutati positivamente e pertanto il progetto è stato ammesso a finanziamento come da 

relativa graduatoria pubblicata in data 18.05.2016 sul sito del Ministero dell’Interno; 

- che il Comune di Alghero ha preso atto che la propria proposta progettuale è stata ammessa a 

finanziamento ai sensi del decreto ministeriale del 30 maggio 2016 per la Ripartizione delle 

risorse del FNPSA e ha dato avvio alle attività progettuali a far data dal 14.07.2016, come da nota 

Prot. N. 35080 del 20.06.2016; 

 

DATO ATTO  

- che con Determinazione Dirigenziale N. 1576 del 02.08.2016 si è proceduto alla rimodulazione 

interna del preventivo economico e della tempistica delle attività del progetto, in collaborazione 

con l’ente attuatore, GUS Italia, e si è proceduto ad accertare e impegnare la somma complessiva 

di € 479.570,63 per le annualità 2016 e 2017; 

- che con Nota tecnico-operativa N. 1/2017 il Servizio Centrale del Sistema di Protezione per 

richiedenti asilo e rifugiati – Ministero dell’Interno ha indicato le modalità di affidamento 

dell’incarico e i compiti del Revisore contabile, così come previsto dall’art.21 del DM del 7 

Agosto 2015 per i progetti SPRAR a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi 

dell’Asilo; 

- che con l’art.  21  del D.M. 07.08.2015 prevede che  l’Ente Locale  si avvalga  della  figura  di un  

Revisore Indipendente che assumerà  l’incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili 

di tutti i documenti giustificativi relativi alle voci di rendicontazione, alla loro  pertinenza rispetto 

al Piano Finanziario Preventivo, all'esattezza e all’ammissibilità delle spese in relazione a quanto 

indicato dal Manuale Unico di rendicontazione SPRAR; 

- che l’incarico può essere affidato a Revisori Contabili iscritti al Registro tenuto presso il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Società di Servizi o di Revisione Contabile o a 

Dirigenti della Pubblica Amministrazione  con specifiche competenze in materia contabile e 

finanziaria, che non si trovino in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi;   

- che la Nota tecnico-operativa N. 1/2017 del Servizio Centrale dello SPRAR – Ministero 

dell’Interno succitata, e l’art.21 del DM del 7 Agosto 2015 per i progetti SPRAR a valere sul 

FNPSA, indicano le modalità di rendicontazione delle spese e i costi relativi alla figura del 

Revisore che dovranno essere ricompresi nelle seguenti fasce: 

- progetti finanziati da 0 fino a 250.000,00 euro: un massimo di spesa pari a €3.000,00; 

- progetti finanziati da 250.000,00 fino a 500.000,00 euro: un massimo di spesa pari a 

€5.000,00; 

- che il compenso spettante al Revisore è coperto dal finanziamento ministeriale suddetto accertato 

ed impegnato con Determinazione Dirigenziale N. 1576 del 02.08.2016.  

 

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 17 del 10.02.2017, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2017/2019 e il D.U.P. 2017/2019, aggiornamento 2017. 

 

RITENUTO di dover provvedere all’attivazione di una procedura selettiva comparativa per soli titoli 



per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione 

delle spese sostenute nell’ambito del progetto SPRAR 2016-2017. 

 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e, 

più specificamente, in virtù del decreto sindacale n. 22 del 31.05.2016 che ha assegnato al sottoscritto 

le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe.  

 

VISTA la compatibilità monetaria ai sensi D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009 art. 9 comma 1 lett. 

a) e verificato che i pagamenti conseguenti sono in linea con le previsioni di bilancio, del piano 

esecutivo di gestione, con le regole ed i vincoli di finanza pubblica, fra le quali quelle del pareggio di 

bilancio; 

 

ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai 

regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;  

 

ACCERTATO, altresì, che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, 

è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse; 

 

VISTI 

- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa: 

 

- DI ATTIVARE una  procedura  selettiva comparativa, per soli titoli, per il conferimento  di un 

incarico di Revisore Contabile  Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute 

nell’ambito del progetto S.P.R.A.R. 2016-2017 di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 

07.08.2015 e D.M. del 30 maggio 2016; 

- DI APPROVARE gli allegati al presente atto, facenti parte integrante e sostanziale, indicati qui 

di seguito: 
- Allegato A - Avviso  pubblico  per  la  selezione  mediante  procedura  comparativa  di  un  Revisore  

contabile  indipendente  per  la  verifica  e  certificazione  delle  spese  sostenute  nell’ambito  del  

progetto S.P.R.A.R. - Sistema  di Protezione  per  Richiedenti Asilo  e  Rifugiati  di cui ai D.M. 

07.08.2015 e D.M. del 30 maggio 2016; 

- Allegato B - Modulo di domanda;   

- DI DARE ATTO che l’avviso pubblico di selezione sarà pubblicato per 5 (cinque) giorni   

lavorativi e consecutivi all’albo pretorio, sul sito web istituzionale del Comune di Alghero e sarà 

trasmesso all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Sassari; 

- DI DEMANDARE ad atti successivi la nomina della Commissione, l’affidamento dell’incarico e 

l’assunzione del relativo impegno di spesa relativamente alla procedura  selettiva comparativa per 

soli titoli, per il conferimento di un incarico  di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e 

certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto SPRAR 2016-2017; 

- DI  DARE  ATTO  che la presente determinazione non produce effetti contabili e non modifica 

il quadro economico del progetto. 

                                                                   
Il Funzionario Amministrativo 

(Dott.ssa Giovanna Faedda)  

 

L’Istruttore Direttivo 

(Dott. Adriano Derriu)  
 

 

 



 

 Il Dirigente  

 MULAS GIOVANNI SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato 

digitalmente) 

 


